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행안초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-26 예산액 811,834,000

예산총칙

제1조 2018학년도 행안초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 811,834,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 추가경정예산의 

성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다         다만, 회계연도 말에 목적지정 지

원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제15조 단서 규정에 의하여 이용할 수

 있다.

         1.교원연구비 및 제수당

         2.학교회계직원 인건비 및 비정규직 보수

         3.각종 공과금

발행일 :2018-12-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 811,834 731,626 80,208 11.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,000 1,200 0.1

학생복지/교육격차 해소 39,310 372,356 45.8

기본적 교육활동 7,860 133,217 16.4

선택적 교육활동 20,958 127,329 15.6

교육활동 지원 8,311 42,534 5.2

학교 일반운영 5,769 133,698 16.4

학교 재무활동 0 1,500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 68,329 582,823 71.7

이전수입 기타이전수입 265 28,859 3.5

자체수입 학부모부담수입 11,614 191,685 23.6

자체수입 행정활동수입 0 1,956 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,511 0.8

3/19 2018-12-27발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 611,682 543,088 68,594

1.교육비특별회계이전수입 582,823 514,494 68,329

1.교육비특별회계전입금수입 582,823 514,494 68,329

1.학교회계전입금 582,823 514,494 68,329

1.학교운영비전입금 231,849 231,849 0

2.목적사업비전입금 350,974 282,645 68,329
(성립전)교과용도서구입비 : (6,452,000원 × 1

교) - 5,452,000원 =
1,000,000

(성립전)혁신학교운영비 : (14,400,000원 × 1

교) - 11,500,000원 =
2,900,000

(성립전)학교급식차량운영비 : (2,669,000원 ×

 1교) - 1,335,000원 =
1,334,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (50,000,000원 × 1

교) - 40,000,000원 =
10,000,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

(11,600,000원 × 1교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)3월~8월분스포츠강사인건비 : 

(17,779,000원 × 1교) - 10,667,000원 =
7,112,000

(성립전)3월~8월스포츠강사급식비 : (880,000원

 × 1교) - 480,000원 =
400,000

(성립전)3월~8월스포츠강사급식비 : (1,400,000

원 × 1교) - 880,000원 =
520,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (5,776,000원 ×

 1교) - 4,415,000원 =
1,361,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (78,628,000원 

× 1교) - 60,031,000원 =
18,597,000

(성립전)특수교육대상학생 치료비 : (3,500,000

원 × 1교) - 3,000,000원 =
500,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (561,170원 

× 1교) - 404,000원 =
157,000

(성립전)체육육성종목지원비 : (3,200,000원 ×

 1교) - 1,800,000원 =
1,400,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 3,370,000원 × 

1교 =
3,370,000

노후급식기구교체비 : (4,910,000원 × 1교) - 

3,370,000원 =
1,540,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

(성립전)조회대철거비 : 5,500,000원 × 1교 = 5,500,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 250,000

원 × 1교 =
250,000

(성립전)통학버스하차확인장치 설치비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)과학실안전장비 구축비 : 2,800,000원 

× 1교 =
2,800,000

(성립전)돌봄교실환경개선비 : 6,000,000원 × 

1교 =
6,000,000

유치원방과후시간제기간제교사인건비 : 

1,148,000원 × 1교 =
1,148,000

2.기타이전수입 28,859 28,594 265

1 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 28,859 28,594 265

1.다른학교회계전입금 28,859 28,594 265

1.다른학교회계전입금 28,859 28,594 265
교직원급식비(상서초외 2교) : 1,008,000원×1

회=
1,008,000

급식지원금(초,중학교) : -743,000원×1회= -743,000

2.자체수입 193,641 182,027 11,614

1.학부모부담수입 191,685 180,071 11,614

1.수익자부담수입 191,685 180,071 11,614

1.급식비 96,121 96,147 -26

1.급식비 90,871 90,897 -26무료급식비 : 1,869,000원×1회= 1,869,000

교직원급식비 : -1,895,000원×1회= -1,895,000

2.우유급식비 5,250 5,250 0

2.방과후학교활동비 72,200 60,560 11,640

1.방과후학교활동비 72,200 60,560 11,640(성립전)방과후학교운영비 : 1,640,000원×1회= 1,640,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,000,000원×1

회=
10,000,000

3.청소년단체활동비 6,000 6,000 0

1.청소년단체활동비 6,000 6,000 0

4.누리과정비 17,364 17,364 0

1.누리과정비 17,364 17,364 0

2.행정활동수입 1,956 1,956 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,456 1,456 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 456 456 0

1.기타행정활동수입 456 456 0

3.기타수입 6,511 6,511 0

2 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 6,511 6,511 0

1.순세계잉여금 6,511 6,511 0

1.순세계잉여금 6,511 6,511 0

1.순세계잉여금 6,511 6,511 0

세입합계 811,834731,626 80,208

3 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,200 3,200 -2,000

1.교직원 복지 및 역량강화 1,200 3,200 -2,000

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 0 2,000 -2,000

1.교직원행사운영 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000행사용품구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 372,356 333,046 39,310

1.급식 관리 146,118 138,117 8,001

1.학교급식운영 146,118 138,117 8,001

1.급식식재료구입비 116,993 116,132 861

1.급식용식재료비 116,993 116,132 861식품비  -50,000원×10종= -500,000

(성립전)친환경농산물구입비  1,361,000원

×1회=
1,361,000

2.급식운영비 20,009 14,360 5,649

1.일반수용비 9,142 8,360 782식생활관운영비  78,200원×10종= 782,000

2.연료비 5,937 6,000 -63가스비  -63,000원×1회= -63,000

3.비품구입비 4,930 0 4,930
(성립전)노후급식기구교체  674,000원×5

종=
3,370,000

노후급식기구교체  1,560,000원×1종= 1,560,000

3.우유급식비 5,250 5,250 0

1.우유대금 5,250 5,250 0  

4.대체인건비 1,197 1,040 157

1.기간제직원인건비 1,197 1,040 157
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

157,000원×1회=
157,000

5.학교급식 운반차량 운영 2,669 1,335 1,334

1.일반수용비 1,469 135 1,334
(성립전)차량수리및용품구입  667,000원

×2회=
1,334,000

2.연료비 800 800 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

2.보건 관리 7,995 10,015 -2,020

1 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,540 6,160 -1,620

1.보건실운영 2,100 3,400 -1,300

1.운영수당 0 300 -300교육강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생복지비 1,100 1,100 0  

4.비품구입비 0 1,000 -1,000보건실 기구 확충  -1,000,000원×1종= -1,000,000

2.학생건강검사 540 860 -320

1.학생복지비 540 860 -320건강검사(1학년)  -40,000원×1회= -40,000

건강검사(4학년)  -130,000원×1회= -130,000

구강검사  -140,000원×1회= -140,000

소변검사  -10,000원×1회= -10,000

3.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교환경위생관리 3,455 3,855 -400

1.먹는물관리 2,960 3,360 -400

1.일반수용비 2,960 3,360 -400정수기유지보수  -400,000원×1회= -400,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 168,192 137,955 30,237

1.급식비지원 78,628 60,031 18,597

1.급식비지원 78,628 60,031 18,597

1.학생지원금 78,628 60,031 18,597(성립전)무상급식  18,597,000원×1회= 18,597,000

2.방과후학교활동비지원 72,200 60,560 11,640

2 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비지원 19,200 17,560 1,640

1.학생지원금 19,200 17,560 1,640
(성립전)농산어촌방과후지원  1,640,000원

×1회=
1,640,000

2.돌봄교실운영비지원 53,000 43,000 10,000

1.학생지원금 53,000 43,000 10,000
(성립전)돌봄교실운영지원  10,000,000원

×1회=
10,000,000

3.누리과정비지원 17,364 17,364 0

1.유치원누리과정지원 17,364 17,364 0

1.학생지원금 17,364 17,364 0  

4.학생복지 50,051 46,959 3,092

1.학생복지운영 50,051 46,959 3,092

1.통학버스운영 14,483 13,883 600

1.일반수용비 6,943 6,343 600
(성립전)하차확인장치설치  600,000원×1

회=
600,000

2.연료비 6,240 6,240 0  

3.기타공공요금 1,300 1,300 0  

2.통학버스안전지도사인건비(목적) 27,624 27,624 0

1.기간제직원인건비 25,471 25,471 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,153 2,153 0  

3.교과서구입(목적) 7,944 5,452 2,492

1.교육운영비 7,944 5,452 2,492학생용교과서구입  1,492,000원×1회= 1,492,000

(성립전)학생용교과서구입  1,000,000원

×1회=
1,000,000

3.기본적 교육활동 133,217 125,357 7,860

1.교과 활동 109,058 99,557 9,501

1.교과활동지원 3,939 3,780 159

1.보결수업관리 1,312 1,000 312

1.운영수당 1,312 1,000 312보결수당  312,000원×1회= 312,000

2.학습준비물지원 2,430 2,430 0

1.학습준비물 2,430 2,430 0  

3.기초학력지도 197 350 -153

1.교육운영비 197 350 -153교재,교구 구입  -3,000원×1회= -3,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

학력신장 및 적성검사  -150,000원×1회= -150,000

2.과학교과활동 6,120 3,500 2,620

1.교과운영 820 1,000 -180

1.비품구입비 820 1,000 -180과학교구확충  -180,000원×1회= -180,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.과학축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.과학실안전장비 구축 2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800(성립전)릴콘센트설치  2,800,000원×1회= 2,800,000

3.[국고]체육교과활동 26,745 19,713 7,032

1.교과운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0  

2.다목적실 운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000운영용품 구입  -100,000원×10종= -1,000,000

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 22,995 14,963 8,032

1.기간제교원인건비 22,995 14,963 8,032(성립전)급여  1,612,000원×4월= 6,448,000

(성립전)급식비  50,000원×8월= 400,000

(성립전)급식비  130,000원×4월= 520,000

(성립전)4대보험기관부담금  166,000원×4

월=
664,000

4.스포츠클럽운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.예술교과활동 3,390 4,200 -810

1.학습준비물지원 290 400 -110

1.학습준비물 290 400 -110학습준비물지원  -110,000원×1회= -110,000

2.환경정리 2,400 3,100 -700

1.일반수용비 2,400 3,100 -700
현황판 교체 및 실내환경 정비  -700,000

원×1회=
-700,000

3.청소용품 700 700 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 700 700 0  

5.외국어교과활동 5,940 5,940 0

1.교과운영 1,940 1,940 0

1.운영수당 440 440 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.초등영어교육활성화 영어캠으운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,344 1,344 0  

2.교육운영비 2,656 2,656 0  

6.특수교육교과활동 9,670 9,170 500

1.교과운영 2,790 2,790 0

1.무기계약직원인건비 796 796 0  

2.교육운영비 1,994 1,994 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.특수교육대상학생 치료 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,500 3,000 500
(성립전)치료지원비  100,000원×5명×1월

=
500,000

4.방과후학교 운영(목적) 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,536 1,536 0  

2.교육운영비 1,344 1,344 0  

7.유치원교과활동 53,254 53,254 0

1.교과운영 28,132 28,132 0

1.기간제교원인건비 500 500 0  

2.운영수당 3,300 3,300 0  

3.교육운영비 22,479 22,479 0  

4.학생복지비 1,853 1,853 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.유아학비(목적) 17,366 17,366 0
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예산액
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예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 17,366 17,366 0  

4.자율선택과제 운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.독서교육지원(목적) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 108 108 0  

3.비품구입비 778 778 0  

4.도서구입비 1,314 1,314 0  

6.기간제교원성과상여금 3,456 3,456 0

1.기간제교원인건비 3,456 3,456 0  

2.창의적 체험활동 24,159 25,800 -1,641

1.[국고]자율활동 5,500 5,500 0

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학생회활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.부안생태체험학교운영(목적) 2,500 2,500 0

1.기간제직원인건비 120 120 0  

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.교육운영비 980 980 0  

4.[국고]전국소년체전 훈련비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.전국소년체전 유망선후 훈련비(목적)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.전국소년체육대회 훈련비(추가-목적)150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.현장체험학습활동 8,100 9,400 -1,300

1.현장학습 8,100 9,400 -1,300
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.연료비 500 500 0  

2.교육운영비 7,600 8,900 -1,3001학년 현장학습비  -300,000원×1회= -300,000

2학년 현장학습비  200,000원×1회= 200,000

3학년 현장학습비  -500,000원×1회= -500,000

4학년 현장학습비  -500,000원×1회= -500,000

5학년 현장학습비  -200,000원×1회= -200,000

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 8,159 8,500 -341

1.청소년단체활동 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

2.동아리활동 2,159 2,500 -341

1.학생복지비 2,159 2,500 -341학생동아리활동지원  -341,000원×1회= -341,000

4.진로활동 2,400 2,400 0

1.진로진학교육(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.선택적 교육활동 127,329 106,371 20,958

1.방과후학교 운영 114,509 95,471 19,038

1.방과후학교운영 26,200 24,560 1,640

1.특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방과후학교운영비 6,000 6,000 0

1.무기계약직원인건비 1,450 1,450 0  

2.운영수당 4,550 4,550 0  

3.교육운영비 0 0 0  

3.방과후학교운영비(목적) 11,600 9,960 1,640

1.운영수당 6,960 6,960 0  

2.교육운영비 4,640 3,000 1,640(성립전)교육용품 구입  164,000원×10회= 1,640,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.지자체방과후학교운영비(목적) 7,600 7,600 0

1.운영수당 7,600 7,600 0  

2.돌봄교실운영 59,000 43,000 16,000

1.돌봄교실운영 39,140 29,140 10,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200(성립전)안전장치설치비  600,000원×2종= 1,200,000

2.교육운영비 32,440 29,140 3,300(성립전)간식구입비  60,000원×10회= 600,000

(성립전)운영용품구입비  150,000원×10종

=
1,500,000

(성립전)중식비  6,000원×20명×10회= 1,200,000

3.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전)책장외 4종 구입비  1,100,000원

×5종=
5,500,000

2.지자체돌봄교실운영(목적) 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0  

3.돌봄교실전담인력인건비 12,625 12,625 0

1.무기계약직원인건비 11,185 11,185 0  

2.여비 240 240 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

4.돌봄교실환경개선비(목적) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)책놀이터 조성비  2,150,000원×2

종=
4,300,000

(성립전)책놀이터 물품구입비  170,000원

×10종=
1,700,000

3.유치원방과후학교운영 29,309 27,911 1,398

1.시간제기간제교사인건비(목적) 29,309 27,911 1,398

1.기간제교원인건비 27,043 25,645 1,398기본급및수당  1,398,000원×1명= 1,398,000

2.기간제교원법정부담

금
2,266 2,266 0  

2.독서활동 6,700 6,700 0

1.독서활동운영 6,700 6,700 0

1.도서구입 6,700 6,700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 6,200 6,200 0  

3.교기육성 5,200 3,800 1,400
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교기운영 5,200 3,800 1,400

1.육성종목운영 3,400 2,000 1,400

1.교육운영비 3,400 2,000 1,400(성립전)운동용품구입  200,000원×6종= 1,200,000

(성립전)대회출전 및 간식구입  10,000원

×20종=
200,000

2.전문체육인재육성 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.기타 선택적 교육활동 920 400 520

1.다문화교육운영 920 400 520

1.다문화이해교육 920 400 520

1.교육운영비 920 400 520강사료 및 재료비  52,000원×10종= 520,000

5.교육활동 지원 42,534 34,223 8,311

1.교무업무 운영 5,170 3,600 1,570

1.교무학사운영 5,170 3,600 1,570

1.교무학사운영 2,894 1,324 1,570

1.교육운영비 2,894 1,324 1,570학급앨범제작  261,600원×6학급= 1,570,000

2.입학식및졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.교육과정평가 376 376 0

1.일반업무추진비 376 376 0  

2.생활지도운영 182 341 -159

1.학생생활상담지도 41 200 -159

1.상담황동 41 200 -159

1.교육운영비 41 200 -159상담활동 운영비  -159,000원×1회= -159,000

2.학생안전교육 141 141 0

1.단원고 약전 구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.연구학교 운영 16,740 13,840 2,900

1.연구학교운영 16,740 13,840 2,900
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.혁신학교운영(목적) 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.마실교육과정운영(목적) 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

3.혁신학교교육과정운영(목적) 2,900 0 2,900

1.일반수용비 1,840 0 1,840(성립전)숙박비  50,000원×20명= 1,000,000

(성립전)문화체험비  10,000원×20명= 200,000

(성립전)자료구입비  32,000원×20명= 640,000

2.목적사업업무추진비 1,060 0 1,060(성립전)다과구입  3,000원×20명×6회= 360,000

(성립전)식사비  17,500원×20명×2회= 700,000

4.학습지원실 운영 14,942 16,442 -1,500

1.방송실운영 432 432 0

1.방송운영 432 432 0

1.교육운영비 432 432 0  

2.정보화실운영 14,510 16,010 -1,500

1.학교정보화지원 12,350 13,850 -1,500

1.교육운영비 5,750 7,250 -1,500운영용품 및 소프트웨어  -500,000×3종= -1,500,000

2.비품구입비 6,600 6,600 0  

2.학교로찾아가는소프트웨어교육(목적)160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.소프트웨어교육지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 5,500 0 5,500

1.교육환경개선 5,500 0 5,500

1.조회대철거 5,500 0 5,500

1.일반수용비 5,500 0 5,500(성립전)조회대철거비  5,500,000원×1식= 5,500,000

6.학교 일반운영 133,698 127,929 5,769

10 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 41,176 39,476 1,700

1.부서기본운영 32,752 31,252 1,500

1.교장실운영 9,400 9,400 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 4,900 4,900 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,670 5,670 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 4,320 4,320 0  

3.교직원복지비 350 350 0  

3.행정실운영 13,522 13,522 0

1.일반수용비 5,958 5,958 0  

2.기타공공요금 144 144 0  

3.여비 2,880 2,880 0  

4.교직원복지비 140 140 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.교직원대체인건비 4,160 2,660 1,500

1.기간제직원인건비 4,160 2,660 1,500인건비  500,000원×3명= 1,500,000

2.병설유치원기본운영 8,424 8,224 200

1.유치원운영 8,424 8,224 200

1.일반수용비 5,244 5,044 200
(성립전)공기정화장치렌탈비  50,000원×4

회=
200,000

2.전기요금 1,300 1,300 0  

3.상하수도료 330 330 0  

4.연료비 500 500 0  

5.기타공공요금 150 150 0  

6.여비 900 900 0  

2.시설 장비 유지 88,122 84,053 4,069
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 88,122 84,053 4,069

1.공공요금및제세공과금 22,664 21,164 1,500

1.전기요금 14,700 13,200 1,500전기요금  1,500,000원×1월= 1,500,000

2.상하수도료 2,200 2,200 0  

3.기타공공요금 5,764 5,764 0  

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역 26,149 26,149 0

1.일반수용비 26,149 26,149 0  

4.시설일반관리 13,727 12,358 1,369

1.기간제직원인건비 628 928 -300일용인부인건비  -300,000원×1회= -300,000

2.일반수용비 11,469 9,800 1,669소모품구입비  166,900원×10종= 1,669,000

3.기타공공요금 300 300 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

5.비품구입비 530 530 0  

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

8.청소원인건비 8,928 7,728 1,200

1.기간제직원인건비 8,310 7,110 1,200각종수당  1,100,000원×1명= 1,100,000

퇴직금  100,000원×1명= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
618 618 0  

9.방호원인건비 11,314 11,314 0

1.기간제직원인건비 10,474 10,474 0  

2.기간제직원법정부담

금
840 840 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학부모학교참여지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 350 -350(성립전)강사비  -350,000원×1회= -350,000

2.교육운영비 1,591 1,230 361(성립전)도서구입비  361,000원×1회= 361,000

3.목적사업업무추진비 409 420 -11(성립전)식비및다과  -11,000원×1회= -11,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 811,834731,626 80,208
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